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Drodzy Czytelnicy!
W imieniu zespołu redakcyj­

nego zapraszam do lektury 
pierwszego po wakacyjnej prze­
rwie numeru „ Głosu Akademic­
kiego ”, w którym tradycyjnie już 
zamieszczamy obszerną relację 
z Inauguracji nowego roku aka­
demickiego.

Przedstawiamy również teksty poświęcone II Kielec­
kiemu Festiwalowi Nauki, który podobnie jak poprzedni, 
stal się ważnym wydarzeniem w życiu kulturalnym miasta.

Uwadze studentów polecam bogatą ofertę Klubu 
Uczelnianego AZS, najciekawsze propozycje tegorocznej 
Jesieni Żakowskiej oraz terminarz związany z organizacją 
roku akademickiego 2001/2002.

W przededniu Święta Zmarłych trudno oprzeć się 
choćby chwili zadumy i refleksji nad przemijaniem. Wszy­
scy wspominamy tych, którzy’ odeszli od nas na zawsze...

Fotografie zamieszczone na okładce i wewnątrz numeru 
zostały wykonane przez 

Liliannę Markowską i Stanisława Chalupczaka.

W numerze:
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Alicja Giermakowska................................ 3-4
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Organizacja roku akademickiego................... 15

Nie samą nauką student żyje 
Oprać. Tomasz Chrząstek................................16

Chór Akademii Świętokrzyskiej jak zwykle uświetnił swym występem uroczystość Inauguracji.
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Refleksje Rektora, 
prof, dr hab. Adama Massalskiego

Fot. S. Chalupczak

Przeminęła już fala inaugura­
cji nowego roku akademickiego 
w uczelniach krajowych i szko­
łach wyższych regionu święto­
krzyskiego. Przez krótki czas 
było o nas głośno w środkach 
masowego przekazu, a po­
wszechnym zainteresowaniem 
cieszyły się wszystkie problemy 
związane ze studiowaniem. Te­
raz jednak powracają szara praca 
i normalne dni, nie będące już 
tak uroczystymi chwilami.

I znów zapewne sprawdzi się dotychczasowa praktyka, że 
te same osoby, które z okazji inauguracji wypowiadają 
piękne słowa, później nie zawsze wypełniają je konkretny­
mi treściami.

Bieżący rok akademicki będzie kojarzył się nam z tra­
gicznymi wydarzeniami, które miały miejsce 11 września 
w Nowym Jorku i Waszyngtonie. Zmuszają one nas do 
refleksji, że obok spraw związanych z nauką, niezwykle 
istotne są zagadnienia dotykające istoty etyki, moralności. 
Środowisko akademickie powinno w związku z tym starać 
się kultywować te zjawiska i upowszechnia te problemy, 

które zmierzają do budowania pomostów między ludźmi, 
a nie do siania niezgody oraz te, które przeciwstawiają się 
agresji, ludobójstwu, nietolerancji.

W naszej Uczelni obecny rok akademicki będzie prze­
biegał pod hasłem wzmacniania kadry naukowo - dydak­
tycznej. Nie zaprzestaniemy także działań na polu inwesty­
cyjnym. Jeszcze w tym roku kalendarzowym rozpocznie się 
budowa nowego akademika, a na wiosnę przystąpimy do 
prac zmierzających do wybudowania ostatniego z zaplano­
wanych elementów Wydziału Zarządzania i Administracji 
czyli budynku dla Instytutu Zarządzania wraz z pomiesz­
czeniami dla dziekanatu, aulą i stołówką. Jednym z kroków 
zmierzających do wzmocnienia Uczelni jest poszerzenie 
oferty dotyczącej kształcenia studentów. Pielęgniarstwo 
i fizjoterapia to dwa nasze nowe kierunki, które stały się 
podstawą utworzenia Instytutu Kształcenia Medycznego. 
Napawa nas satysfakcją, że, w wyniku podjętych przez 
Uczelnię działań - między innymi przyjęcia do pracy kilku­
nastu profesorów - otrzymaliśmy właśnie pozytywną decy­
zję Ministerstwa Edukacji Narodowej w sprawie zmiany 
nazwy Wydziału Pedagogicznego na Wydział Pedagogicz­
ny i Nauk o Zdrowiu.

Prof, dr hab. Adam Massalski

r

Audiencja u Ojca Świętego
Rektor Akademii Świętokrzyskiej, 

prof, dr hab. Adam Massalski 30 sierp­
nia uczestniczył w audiencji prywatnej 
- spotkaniu z Ojcem Świętym Janem 
Pawłem II. W audiencji, która odbyła 
się w Castell Gandolfo, wzięli udział 
rektorzy polskich uczelni.

Jan Paweł II prosił o przekazanie 
wszystkim profesorom, pracownikom 
naukowym, pracownikom administra­
cyjnym i całej rzeszy studentów swo­
ich serdecznych pozdrowień i zapew­
nień o stałej pamięci i modlitwie. 
Życzył, aby wszystkich zawsze wspie­
rał Bóg i Boże błogosławieństwo.

Odnosząc się do sprawy szkol­
nictwa wyższego Ojciec Święty skie­
rował do nas przesłanie: „ ...podejmo­
wałem już wiele tematów odnoszących 
się do uniwersytetu, wyższej szkoły czy 
instytutu naukowego, jako środowiska, 
które w wielkim stopniu wpływa na 
kształt doczesnej egzystencji człowie­
ka, społeczności i całej ludzkości. 
Świadomość tej niezwykłej roli uni­
wersytetu i szkoły wyższej jest we mnie 
zawsze żywa i dlatego tak bardzo leży

mi na sercu troska o taki ich kształt, 
by wpływ, jaki wywierają na świat i na 
życie każdego człowieka, oznaczał 
zawsze dobro — możliwie największe 
dobro, w każdej dziedzinie. Tylko 
wtedy bowiem uniwersytet i szkoła 
wyższa jest nośnikiem prawdziwego 
postępu, a nie zagrożenia dla człowie­
ka. (...) Naukowiec nie jest twórcą 
prawdy, ale jej odkrywcą. Im bardziej 
pozostaje jej wierny, tym bardziej ona 
się przed nim 
odsłania. Szacu­
nek dla prawdy 
wymaga od bada­
cza czy myśliciela 
dołożenia wszel­
kich starań, aby 
ją zgłębiać i moż­
liwie najściślej 
zaprezentować 
innym. Trzeba 
jednak pamiętać, 
iż (...) jedynie 
słuszne jest do­
chodzenie do 
prawdy w oparciu 

o badanie metodyczne, prowadzone w 
sposób prawdziwie naukowy i z po­
szanowaniem norm moralnych. Słusz­
ne dążenie do poznania prawdy nie 
może nigdy przesłaniać tego, co nale­
ży do samej istoty prawdy: rozezna­
wania dobra i zła. ”

Podczas pobytu w Watykanie 
Rektor, prof. Dr hab. Adam Massalski 
uczestniczył także m. in. w światowej 
prapremierze filmu „Quo vadis.” 
Rektorzy oddali także hołd rodakom 
poległym podczas walk o Monte Cas­
sino.
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Z obrad Senatu
Czerwiec

Posiedzenie miało charakter wy­
jazdowy i odbyło się w Harcerskim 
Ośrodku Kieleckiej Chorągwi ZHP 
w Sielpi.

Dla wprawionych w marszu Pan 
Rektor zorganizował piesze przejście 
trasy krajoznawczej po Świętokrzy­
skiej Ziemi — z Nieba do Piekła, 
a następnie do Sielpi. Z uwagi na 
niesprzyjającą, deszczową pogodę, 
senatorowie przebyli tylko atrakcyj­
niejszą część trasy, czyli z Nieba do 
Pieklą (w takiej właśnie kolejności). 
Na posiedzeniu Senatu „pieklą" nie 
było, aczkolwiek w niektórych kwe­
stiach w gorącej atmosferze potoczyła 
się zasadnicza część obrad.

Sprawy kadrowe

Senat pozytywnie zaopiniował 
wnioski o mianowanie:

* na stanowisko profesora zwy­
czajnego:
prof. dr. hab. Włodzimierza Kacy - 
Instytut Biologii,
prof. dr. hab. Siergieja Szypkina — 
Filia - Instytut Historii;

* ponowne mianowanie na stano­
wisko profesora nadzwyczajnego: 
prof, dr hab. Ireny Szypulowej - 
Instytut Edukacji Szkolnej;

* na stanowisko profesora nad­
zwyczajnego na stałe:
prof, dr hab. Alicji Gawrońskiej- 
Kuleszy - Filia - Instytut Nauk Spo­
łecznych;

* na stanowisko profesora nad­
zwyczajnego na czas nieokreślony: 
prof. dr. hab. Jerzego Kukulskiego 
- Filia - Instytut Historii;

* na stanowisko profesora nad­
zwyczajnego na czas określony:
dr. hab. Marka Jóźwiaka - Instytut 
Geografii,
dr. hab. Henryka Cabaka - Filia - 
Instytut Filozofii i Socjologii,
dr. hab. Janusza Kubackiego - Filia 
- Instytut Nauk Społecznych,
dr. hab. Zbigniewa Antoszewskiego 
- Filia - Instytut Filologii Polskiej, 
dr. hab. Andrzeja Chruszczyńskiego 
- Filia - Instytut Filologii Polskiej.

Senat, w głosowaniu tajnym, wy­
raził zgodę na powołanie Dyrektora 
Administracyjnego. Na konkurs wpły­
nęło 7 podań. Komisja, pod przewod­
nictwem Rektora prof. A. Massalskie­
go, jednomyślnie oceniła, iż tylko 
jedna kandydatka - mgr Janina Pier- 
ścińska wypełnia oczekiwania, jakie 
Akademia Świętokrzyska stawia wo­
bec stanowiska dyrektora administra­
cyjnego. Senat poparł kandydaturę 
mgr Janiny Pierścińskiej.

Podjęte uchwały

И7 sprawie Regulaminu studiów
Przewodnicząca Komisji d.s. 

zmian w Regulaminie studiów, dr 
Maria Kaczmarkiewicz, przedstawiła 
wypracowane propozycje zmian, uzu­
pełnień i dopełnień w treściach okre­
ślonych paragrafów Regulaminu. 
Dyskusja koncentrowała się głównie 
wokół problemów organizacji i rozli­
czania zaliczeń z przedmiotów na 
studiach zaocznych oraz ściągalności 
odpłatności za studia. Prof.dr 
hab.Lucjan Olszewski przekazał pod 
adresem Komisji słowa uznania 
i podkreślił, iż jest to dużo lepszy 
i wartościowszy dokument AŚ. Senat 
przyjął wysunięte wnioski oraz Regu­
lamin studiów z dokonanymi zmiana­
mi.

W sprawie planu
rzeczowo - finansowego Uczelni
Plan został skonstruowany na pod­

stawie przyjętych na Senacie w dn. 
26.02.2001 r. zasad decentralizacji 
zarządzania finansami.

Pan Rektor wprowadzając w dys­
kusję podkreślił, iż coraz mniejsze 
finanse, w tym dotacje, nie zabezpie­
czają potrzeb finansowych rozwijają­
cej się Uczelni. Stają zasadnicze pyta­
nia: jak oszczędzać pieniądze, by 
„wyzerować” budżet?, w jaki sposób 
pozyskiwać źródła dochodów?, czy 
możliwe jest dalsze zmuszanie jedno­
stek do oszczędzania? W dniu posie­
dzenia Senatu, na 15 jednostek bu­
dżetowych Uczelni, aż 9 przewiduje 
deficyt. Ogółem deficyt Uczelni sięga 
prawie Im In 500 tys. zł, co stanowi 
1/3 budżetu naszej Uczelni. Pan Rek­
tor wymienił najbliższe, a zarazem 

najważniejsze wydatki: remont auli, 
podwyżki płac zapowiedziane przez 
MEN, dofinansowanie stacji monito­
ringu i Biblioteki Głównej.

Przewodniczący Senackiej Komisji 
Rozwoju, Budżetu i Finansów prof, dr 
hab. Lucjan Olszewski podkreślił, iż 
dylemat konstrukcji planu rzeczowo- 
finansowego Uczelni wynika głównie 
z dwóch powodów: z ogólnej „mize­
rii” finansowej Uczelni będącej na 
państwowym garnuszku oraz przyjętej 
przez Senat polityki zasady decentra­
lizacji finansowej. Przewodniczący 
podkreślił, że złą zasadą - niezgodną 
z prawami ekonomii - jest stałe po­
krywanie strat, które wykazują jed­
nostki deficytowe. Projekt planu jest 
próbą realizacji przyjętych zasad — 
podkreślił prof. L. Olszewski - z za­
strzeżeniem, że jednostki usuną deficyt 
lub wskażą źródło pokrycia deficytu.

Podejmowane w dyskusji proble­
my:

Prorektor prof. К. Kik - Należy 
zastanowić się, jak pomóc jednostkom 
deficytowym. Przy zwiększającej się 
liczbie studentów konieczne jest po­
większanie zbiorów bibliotecznych. 
Przyjąć zasady rezerwy Rektora.

Dr Z. Kuleszyński - Tworzenie 
rezerw w postaci odprowadzonych 
przez jednostki 3% od środków nie jest 
właściwym rozwiązaniem.

Prof. W. Dutkiewicz — Decentra­
lizacja jest skuteczna, Instytuty liczą 
pieniądze, podjęły środki zaradcze.

Prof. W. Nawrocki - Jeśli przyj- 
miemy projekt, to z zastrzeżeniem, że 
kierownictwo jednostek na wszystkich 
poziomach zobowiąże się do przeglą­
du jednostek deficytowych i określi 
konkretne plany w ograniczeniu defi­
cytu.

Prof. L. Olszewski - Podkreślam, 
że plan został skonstruowany i przed­
łożony w „warunkach wymuszenia" 
przez Komisję Budżetową na Dzieka­
nach, przyjęcia stanowiska konieczno­
ści usunięcia deficytu w podległych 
jednostkach.

W sprawie organizacji 
dzialaln ości wyda wn iczej 
Referował przewodniczący Senac­

kiej Komisji Wydawnictw i Bibliotek, 
prof, dr hab. Marek Ruszkowski.

W sprawie
limitu przyjęć na studia
Referował Prorektor prof. Janusz 

Król.
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Opinie i informacje

Senat wydał pozytywną opinię 
w sprawie projektu szczegółowej 
organizacji roku akademickiego 
2001/2002.

Senat przyjął informację na 
temat aktualnego stanu i planów 
komputeryzacji Uczelni. Informa­
cję przekazał prof, dr hab. Janusz 
Braziewicz, podkreślając, iż reali­
zacja zamierzeń przebiegała zgod­
nie z planem finansowania.

Prof. zw. dr hab. W. Dutkie­
wicz - przewodniczący Senackiej 
Komisji Badań Naukowych, Roz­
woju Kadr i Współpracy z Zagra­
nicą przedstawił informację doty­
czącą przeprowadzonej w Akade­
mii Świętokrzyskiej oceny kadry 
naukowej. Prof. W. Dutkiewicz 
podkreślił, iż ocena prowadzona 
była zgodnie z wytycznymi MEN. 
Komisja wypracowała wniosek, 
aby w przyszłości odstąpić od 
trzystopniowej skali ocen na rzecz 
dwustopniowej: pozytywna - ne­
gatywna.

Przedstawiciel Samorządu Stu­
denckiego, Pan Mróz, zapoznał 
członków Senatu z działalnością 
studentów w okresie wakacji.

Wrzesień
Sprawy Kadrowe

Senat pozytywnie zaopiniował 
wnioski o mianowanie:

* na stanowisko profesora 
zwyczajnego:
prof. dr. hab. Konrada Rydzyń- 
skiego - Instytut Kształcenia Me­
dycznego;

* na stanowisko profesora nad­
zwyczajnego na stałe:
prof. zw. dr. hab. Mieczysława 
Markowskiego - Instytut Historii, 
prof. dr. hab. Konrada Rydzyń- 
skiego - Instytut Kształcenia Me­
dycznego,
prof. dr. hab. Kazimierza
Adamka - Filia - Instytut Historii;

* na stanowisko profesora nad­
zwyczajnego na czas określony:
dr. hab. Janusza Bielskiego - 
Filia - Instytut Nauk Pedagogicz­
nych,
dr. hab. Romualda Lewickiego - 
Instytyt Kształcenia Medycznego, 

dr. hab. Bogusława Frańczuka - 
Instytut Kształcenia Medycznego, 
dr. hab. Wiesława Łuczaja — 
Instytut Nauk Plastycznych, 
dr. hab. Jana Pilarskiego - In­
stytut Biologii,
dr. hab. Zygmunta Markockiego 
- Filia - Instytut Nauk Pedago­
gicznych.

Przyjęte Uchwały

Uchwała zmieniająca Uchwalę 
nr 15/2001 w sprawie pensum

Uchwałą wprowadza się nastę­
pujące pensum:
- starszy wykładowca z tytułem 
doktora - 330 godz. dydaktycz­
nych,
- starszy wykładowca bez tytułu 
doktora - 360 godz.,
- wykładowca bez tytułu doktora - 
390 godz.,
- wymiar godzin w pozostałych 
grupach wg Uchwały 15/2001.

Uchwała zmieniająca Uchwałę 
nr 22/2000 w sprawie rodzaju 
zajęć dydaktycznych rozliczanych 
w ramach pensum oraz zasad 
obliczania godzin dydaktycznych 
nauczycieli akademickich

Par. 5 ust. 5 otrzymuje brzmie­
nie: „Za hospitację całości praktyk 
śródrocznych jednej grupy stu­
dentów - zalicza 15 godzin”.

Uchwala zmieniająca Uchwalę 
nr 12/2001 w sprawie zatwierdze­
nia limitu przyjęć.

Zdjęto z porządku obrad

Z porządku obrad zdjęto punkt 
2 - podjęcie Uchwały w sprawie 
Statutu Akademii Świętokrzyskiej 
- uzasadnienie toczącą się aktual­
nie w MEN sprawą zmiany nazwy 
Wydziału Pedagogicznego oraz 
punkt 5 - podjęcie Uchwały 
w sprawi dofinansowania Wydaw­
nictwa - uzasadnienie prowadze­
niem dyskusji w Senackiej Komisji 
Rozwoju, Budżetu i Finansów.

Alicja Giermakowska

KONFERENCJA
HYDROLOGICZNA

Ogólnopolska Konferencja Hydrolo­
giczna pod hasłem „Wpływ użytkowania 
terenu i antropogenicznych przekształceń 
środowiska przyrodniczego na elementy obie­
gu wody w zlewni rzecznej” odbyła się 
w Kielcach w dniach 25-27 września.

Konferencję zorganizowali: Komisja Hy­
drologii Polskiego Towarzystwa Geograficz­
nego oraz Instytutu Geografii AŚ we współ­
pracy z Inspektoratem Ochrony Środowiska 
Urzędu Miasta w Kielcach.

Po referacie wprowadzającym pn. „Hy­
drologia środowiska, zadania, potrzeby 
a edukacja”, wygłoszonym przez prof. Elż­
bietę Kupczyk z Instytutu Geografii, zapre­
zentowano kilkadziesiąt referatów, komuni­
katów i posterów związanych m.in. z takimi 
zagadnieniami jak ochrona walorów przyrod­
niczych środowiska wodnego, wpływ użytko­
wania ziemi na jakość wód, metody badań 
i monitoring, problemy regionalne, zagrożenia 
zbiorników wodnych - wpływ małej retencji 
i użytkowania ziemi na obieg wody. Ich 
streszczenia znalazły się w publikacji, którą 
zawczasu przygotowano na konferencję.

Клайва IlyMufH 
Immu laopnU Лк*и«м г Кмкчи»
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WPŁYW UŻYTKOWANIA TERENU
1 ANT ROPOGENICZNYCH PRZEKSZTAŁCEŃ 

ŚROIRłWJSKA PRZYRODNICZEGO 
NA ELEMENTY OBIEGŁ WODY 

W ZLEWNI RZECZNEJ

№vkv J«»l

Podczas sesji terenowej na obszarze zbior­
nika wodnego „Wióry”, na Świętym Krzyżu, 
Kraińskim Grzbiecie i w dolinie rzeki Silnicy 
w Kielcach poszczególne zagadnienia pre­
zentowali prof. Elżbieta Kupczyk, dr Tadeusz 
Biernat, dr Tadeusz Ciupa, dr Bolesław 
J. Kowalski, dr Roman Suligowski oraz Wie­
sław Mielniczuk.

Dyrektor Instytutu Geografii, dr Bartłomiej 
Jaśkowski, zachęcał przybyłych z całej Polski 
naukowców do podjęcia współpracy ze śro­
dowiskiem hydrologów kieleckich. Przypo­
mniał, że w Instytucie kształci się ok. tysiąca 
studentów, a 48 pracowników naukowo- 
dydaktycznych prowadzi badania w 7 zakła­
dach i zespole laboratoriów, jakiego nie po­
wstydziłyby się najlepsze ośrodki krajowe.
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dniach od 7 do 16 września br. 
w ramach Święta Miasta odbył się, 
drugi już z kolei, Kielecki Festiwal 
Nauki. Organizatorami tegorocznego 
festiwalu były zarówno szkoły wyż­
sze, jak również placówki naukowe 
i instytucje: Akademia Świętokrzyska, 
Politechnika Świętokrzyska, Wyższa 
Szkoła Handlowa, Urząd Miasta, 
Urząd Marszałkowski, Państwowy 
Instytut Geologiczny, Wyższe Semi­
narium. Duchowne, Świętokrzyskie 
Centrum Onkologii, Kieleckie Towa­
rzystwo Naukowe, Kuratorium Oświa­
ty i Wychowania. Głównym koordy­
natorem był J.M. Rektor Akademii 
Świętokrzyskiej prof, dr hab. Adam 
Massalski, a dyrektorem profesor 
Krzysztof Grysa z Politechniki Świę­
tokrzyskiej.

Udea festiwalu zatacza coraz szer­
sze kręgi i zdobywa nowych zwolen­
ników. Warto podkreślić, że aż czte­
rokrotnie zwiększyła się liczba insty­
tucji prezentujących swój dorobek 
naukowy i twórczy, a także doświad­
czenia i osiągnięcia. Wśród nich było 
siedem kieleckich wyższych uczelni, 
trzy szpitale, dwa instytuty naukowe, 
trzynaście szkół, Muzeum Narodowe, 
Archiwum Państwowe, trzy stowarzy­
szenia, dwie fundacje, dwa zakłady 
edukacyjne, dwa przedsiębiorstwa 
turystyczne, firma holdingowa oraz 
Urząd Marszałkowski. Gościnnie cykl 
imprez pt. „Miłość niejedno ma imię” 
zaprezentowali naukowcy z Instytutu 
Orientalistycznego Uniwersytetu War­
szawskiego.

Zorganizowano łącznie 167 róż­
norodnych prezentacji w formie wy­

kładów, warszta­
tów, pokazów, wy­
staw, dyskusji pa­
nelowych, wycie­
czek, konferencji, 
lekcji festiwalo­
wych i konkursów. 
W przypadku nie­
których imprez, ze 
względu na ograni­
czoną liczbę miejsc 
i limit czasowy, 
obowiązywały bez­
płatne zaproszenia, 
które można było 

odbierać w Biurze Festiwalu AŚ oraz 
na Politechnice Świętokrzyskiej. Wia­
domo już, że w przyszłym roku limit 
wszystkich imprez zostanie zmniej­
szony do 120, aby uniknąć nakładania 
się na siebie terminów prezentacji.

Tlasza uczelnia przedstawiła 34 
prezentacje. Oprócz Biblioteki Głów­
nej i Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
swój udział w II KFN zgłosiło 6 in­
stytutów: Bibliotekoznawstwa i Dzien­
nikarstwa, Biologii, Chemii, Edukacji 
Plastycznej, Edukacji Szkolnej oraz 
Matematyki, który zaprosił do współ­
pracy szkoły średnie i gimnazja. Naj­
więcej prezentacji przygotował Insty­
tut Biologii.

"W festiwalowej ofercie przewa­
żały zdecydowanie wykłady, które 
stanowiły aż 1/3 wszystkich imprez. 
Organizatorzy zapowiadają jednak, że 

w przyszłym roku liczba wykładów 
ulegnie istotnemu ograniczeniu, a wy­
borem najatrakcyjniejszych tematów 
zajmie się specjalnie powołana Rada 
Programowa Festiwalu. Zdaniem prof. 
Krzysztofa Grysy w przyszłorocznej 
edycji Kieleckiego Festiwalu Nauki 
nie będzie wycieczek, gdyż w tym 
wypadku zamierzenia organizatorów 
uniemożliwiała pogoda.

W prezentacjach II KFN wzięło 
udział 11450 uczestników. Rekordową 
liczbę widzów - 2900 - zanotowano 12 
września. Podobnie jak w roku ubie­
głym największą popularnością cie­
szyły się wystawy, które odwiedziło 
34% ogółu festiwalowych gości, czyli 
dokładnie dwa razy więcej niż słucha­
czy wykładów. W tym roku najliczniej 
odwiedzanymi prezentacjami były: 
Z Wystawa zabawek paranaukowych

(PŚ, 2000 osób),
Z Pokaz wycinania laserowego połą­

czony z omówieniem innych tech­
nologii laserowych (PŚ, 300),

Z Z dziejów polskiego muzealnictwa 
i Dzieje zwierciadła (Muzeum Na­
rodowe),

Z Wykład Środowisko przyrodnicze 
a powstanie i początki rozwoju 
Kielc (?\G, 100),

Z Wykład Wody podziemne w woje­
wództwie świętokrzyskim (PIG, 
100),

Z Panel Kto tu zwariował? (Maga­
zyn psychologiczny „Charaktery”, 
100),

Głos Akademicki - nr 4 (30), październik-listopad 2001 5



J Quiz matematyczny dla klas III 
(AŚ, Instytut Matematyki i ZSE, 
100)
Fortel Wojskiego czyli tajemnica 
Dydony (AŚ, Instytut Matematyki 
i III LO w Kielcach, 100).

Z Spacerkiem po Kielcach - konkurs 
wiedzy o Kielcach (Zakład Wy­
dawniczy „Studio Full-Scan” i SP 
nr 2 - 90).

tlmprezy zorganizowane przez 
Akademię zgromadziły łącznie 1800 
osób, wśród których zdecydowaną 
większość stanowili uczniowie kielec­
kich szkół średnich.
Jak wynika z infor­
macji przekazanej 
przez Urszulę Kryj- 
Skrzyńską z Biura 
Festiwalu AŚ naj­
szybciej rozeszły się 
zaproszenia na cy­
kliczne imprezy 
przygotowane przez 
pracowników Biblio­
teki Głównej: „Jak 
znaleźć literaturę do 
tematu ? - metodyka 
poszukiwań internetowych” (mgr 
Mariusz Lubczyński), „Komputer 
w bibliotece, biblioteka w kompute­
rze” (mgr Anna Łojek) oraz „Interne­
towe źródła informacji” (mgr Joanna 
Nowak). Wśród propozycji kultural­
nych Biblioteki Głównej warto wy­
mienić również wystawę „Ekslibrisy 
Kielecczyzny na tle ekslibrisu pol­
skiego” według scenariusza profesora 
Czesława Erbera z Instytutu Bibliote­
koznawstwa i Dziennikarstwa.

dużym zainteresowaniem spo­
tkały się m.in. warsztaty „Antygeny 
i przeciwciała układy grupowe krwi” 
zorganizowane przez dr Annę Lankoff 
z Instytutu Biologii, zajęcia terenowe 
w rezerwacie Kadzielnia „Szkoła na 
łonie natury”, które przeprowadzili 

prof. Zdzisław Migaszewski i mgr 
Anna Gałuszka z Instytutu Chemii.

"Wkrótce ma się ukazać zbiór pu­
blikacji pt. „Prezentacje festiwalowe”. 
Informacje o festiwalu można było 
znaleźć w Internecie, jak i w lokal­
nych mediach. Patronat medialny nad 
festiwalem objęły: „Gazeta Wybor­
cza”, miesięcznik „Nauka i Przy­

szłość” oraz Radio
Kielce. Z informa­
cji dyrektora KFN 
wynika, że już 
w przyszłym roku 
zostanie stworzone 
samodzielne, dar­
mowe pismo 
w nakładzie 10 tys. 
egzemplarzy, co 
z pewnością po­
prawi jakość in­
formacji o festi­
walowych prezen­
tacjach.

O ocenę II KFN zapytaliśmy 
Głównego Koordynatora JM Rektora 
AŚ prof, dra hab. Adama Massalskie­
go-

- Stwierdzam z zadowoleniem, że 
festiwal wyraźnie zakorzenił się 
w pejzażu życia społecznego Kielc. 
Świadczy o tym istotne zwiększenie 
liczby prezentacji, jak również pod­
miotów biorących udział w festiwalu. 
Jest to dowód, że staramy się dotrzy­
mywać kroku największym ośrodkom 
naukowym w kraju. Jako historyk 
pragnę podkreślić, że Kielecki Festi­
wal Nauki stanowi świadectwo roz­
woju naukowego miasta. Słowa 
wdzięczności należą się profesorowi 
Krzysztofowi Grysie, który jest duszą 
festiwalu. Dzięki jego zaangażowaniu 
i energii Kielce znalazły się w szeregu 
tych miast, w których widoczna jest 
nauka.

Renata Piasecka

Wykładowcy 
w szkolnych ławach

15 września 200Ir. w Zespole 
Szkół Mechaniczno - Ekonomicznych 
przy ulicy Jagiellońskiej odbył się, 
w ramach II Kieleckiego Festiwalu 
Nauki, konkurs „Ile pamiętasz ze 
szkoły?”.

Uczestnikami konkursu byli wy­

kładowcy Akademii Świętokrzyskiej 
i Politechniki. Akademię reprezento­
wali: prof. Zdobysław Kuleszyński, 
prof. Andrzej Szpil i dr Grzegorz 
Miernik. Ze strony Politechniki udział 
wzięli: prof. Czesław Bobrowski, prof. 
Krzysztof Grysa i dr Jan Lachowski.

Przed zawodnikami stawiano ty­

powo szkolne zadania, zaczynając od 
matematyki, poprzez historię, język 
polski, a kończąc na robieniu papie­
rowych samolotów. Szkolną ławę 
najlepiej zapamiętał prof. Bobrowski 
z PŚ i to on wygrał konkurs.

- Muszę przyznać, że niełatwo 

było przekonać uczestników konkursu 
do wystartowania w dzisiejszej zaba­
wie. Nie każdy wykładowca z dużym 
stażem i autorytetem chce ekspono­
wać się w podobny sposób - powie­
dział nam, zapytany o kryteria doboru 
startujących, organizator i prowadzący 
imprezę dr Andrzej Barwicki.

Należy podkreślić miłą, niemal 

familijną, atmosferę zabawy, licznie 
przybyłą publiczność (jak się dowie­
dzieliśmy, licealiści mieli w zamian 
być potem zwolnieni z lekcji), a także 
wesołe nastroje uczestników.

Jakub Chalupczak
Bartłomiej Milcarz

6 Głos Akademicki - nr 4 (30), październik-listopad 2001



Letnia Szkota 
Młodych ‘Pedagogów

Komitet Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk i Wydział 
Pedagogiczny Akademii Świętokrzyskiej byli organizatorami XV 
Letniej Szkoły Młodych Pedagogów, która w dniach od 3 do 8 wrze­
śnia odbyła się w Kielcach pod hasłem „Język humanistyki. Sztuka 
pisarstwa naukowego”.

Ideą szkoły jest doskonalenie pracy naukowej i dydaktycznej 
młodszych pracowników kadry akademickiej: asystentów i adiunktów 
wydziałów pedagogicznych. Tradycyjnie już utarło się, że zajęcia 
w ramach szkoły odbywają się w kilku formach: wykładów wokół 
wiodącego tematu, prowadzonych przez najlepszych specjalistów; 
prezentacji dorobku naukowego młodej kadry oraz dyskusji z udzia­
łem zaproszonych gości; warsztatów naukowych i metodycznych 
prowadzonych przez kadrę profesorską; wymiany doświadczeń na­
ukowych i dydaktycznych; poznania dorobku gospodarza szkoły.

Do Kielc, gdzie nad całością programu czuwali prof. Tadeusz Le­
wowicki, przewodniczący Komitetu Nauk Pedagogicznych PAN 
i prof. Maria Dudzikowa z UAM, kierownik szkoły oraz dziekan Wy­
działu Pedagogicznego AŚ prof. Waldemar Dutkiewicz wraz z dr. 
Justyną Dobrołowicz i dr Moniką Kardasińską, przyjechało 61 mło­
dych pedagogów a także 15 profesorów z większości ośrodków aka­
demickich w kraju. Rozważano m. in. następujące zagadnienia: kryty­
ka naukowa i jej wyraz etyczny, dyskurs naukowy - aspekty retorycz­
ne i kulturowe, język wartości a dylematy kultury współczesnej, de­
presja pedagogiczna i jej językowy wyraz, język i styl pisarstwa na­
ukowego pedagogów w świetle opisu wyników studiów literaturo­
wych, etos nauczycielski, naukowy a potoczny obraz świata, kicz jako 
wyzwanie dyskursów pedagogicznych, język humanistyki jako język 
naukowy, tekst jako środek komunikacji językowej, erystyka - ćwi­
czenie chwytów niedozwolonych, sztuka dyskusji naukowej.

Podczas dnia kieleckiego uczestnicy szkoły wysłuchali wykładu 
Rektora, prof, dr hab. Adama Massalskiego na temat Uczelni i regionu 
świętokrzyskiego, zwiedzili dawny pałac biskupów krakowskich 
i muzeum zabawek w Kielcach a także muzeum w Krzemionkach 
i wystawę diabłów, obejrzeli spektakl w wykonaniu Kieleckiego Te­
atru Tańca i dyskutowali z aktorami o języku tańca oraz zapoznali się 
w dorobkiem młodych pracowników Instytutu Edukacji Plastycznej.

Sympozjum 
monitoringu

Od 11 do 13 września odbyło się w Kielcach 
XII Ogólnopolskie Sympozjum Zintegrowanego 
Monitoringu Środowiska Przyrodniczego pod 
nazwą „Funkcjonowanie i monitoring geoeko- 
systemów z uwzględnieniem zanieczyszczeń 
powietrza”.

Organizatorami sympozjum byli Główny In­
spektor Ochrony Środowiska, wojewoda święto­
krzyski, Komitet „Człowiek i Środowisko” przy 
Prezydium Polskiej Akademii Nauk, Święto­
krzyski Wojewódzki Inspektorat Ochrony Śro­
dowiska oraz Instytut Geografii i Stacja Monito­
ringu naszej Uczelni.

Podstawowym celem naszych dorocznych 
spotkań - powiedział prof. Andrzej Kostrzewski 
z UAM, koordynator programu Zintegrowanego 
Monitoringu Środowiska Przyrodniczego - jest 
zapoznanie się z aktualnym stanem realizacji 
zintegrowanego monitoringu, krytyczna ocena 
otrzymanych wyników, ocena aktualnie prowa­
dzonych prac i przyjęcie programu działań na 
kolejny rok.

Podczas sześciu sesji podjęto następujące 
zagadnienia: aktualny stan realizacji programu 
monitoringu środowiska przyrodniczego (prowa­
dził prof. Andrzej Kostrzewski), ocena jakości 
powietrza w Polsce (prowadził prof. Alojzy 
Kowalkowski), chemizm opadów atmosferycz­
nych i ich wpływ na pozostałe elementy geoeko- 
systemu (prowadził prof. Marek Jóźwiak z AŚ, 
kierownik Stacji Monitoringu naszej Uczelni), 
monitoring wód powierzchniowych (prowadził 
prof. Marian Koziej, dziekan Wydziału Mate­
matyczno-Przyrodniczego AŚ), monitoring śro­
dowiska glebowego (prowadził prof. Józefaciuk) 
oraz monitoring wód podziemnych.

W czasie sesji terenowej i warsztatów me­
todycznych, prowadzonych przez prof. Alojzego 
Kowalkowskiego i Marka Jóźwiaka, przedsta­
wiono realizację programu ZMŚP w Stacji Ba­
zowej Święty Krzyż i realizację monitoringu 
lokalnego w podstacji Jaskinia „Raj”, a także 
omówiono interpretacje kateny gleb i monitoring 
zakwaszonego środowiska w górskiej zlewni 
reprezentowanej.

Sympozjum zamknięto spotkanie kierowni­
ków siedmiu polskich Stacji Bazowych ZMŚP, 
podczas którego wymieniono doświadczenia 
z prac poszczególnych placówek.
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Akademia w eterze
Profesjonalne studio radiowe 

z pełnym wyposażeniem funkcjono­
wać będzie od października w Instytu­
cie Bibliotekoznawstwa i Dziennikar­
stwa Akademii Świętokrzyskiej przy 
ul. Leśnej w Kielcach. Do tej pory 
szlify zdobywać tu mogli jedynie 
dziennikarze prasowi.

- Nową specjalizację, radiową, za­
oferujemy od przyszłego roku akade­
mickiego studentom IV roku studiów 
dziennych. Zajęcia w studiu będą mieć 
również uczący się u nas zaocznie - 
informowała Barbara Gierszewska, 
zastępca dyrektora instytutu ds. dy­
daktycznych.

Pracownik instytutu Stanisław 
Chałupczak uzupełniał:

- Sprzęt pomógł nam wybierać 
pracownik Polskiego Radia. Od paź­
dziernika ruszy także dodatkowa pra­
cownia komputerowa, wyposażona 
w system obsługi stacji radiowej. 
Mamy nadzieję, że z czasem, kiedy 
przetestujemy już sprzęt "i poznamy 
swoje możliwości, uda nam się uru­
chomić w Kielcach studenckie radio 
z prawdziwego zdarzenia.

/minos/
Echo Dnia nr 150, 30.06-1.07.2001

Ugaszony zapał
Jeden z kieleckich zakładów usłu­

gowych zwrócił się do Akademii 
Świętokrzyskiej z propozycją bezpłat­
nej konserwacji jej sprzętu gaśnicze­
go. Uczelnia nie skorzystała z oferty.

O przyczynach takiej decyzji mó­
wił rzecznik prasowy akademii Cezary 
Jastrzębski:

- Po konsultacji z prawnikiem 
uzgodniliśmy, że nie możemy podpi­
sać umowy na usługę, która nie ma 
wartości. Byłoby to omijanie przepi­
sów podatkowych. Przecież każdy 
towar czy usługą mają swoją cenę. 
Poza tym w zaproponowanej nam 
umowie znajdował się punkt, zgodnie 
z którym, jeśli otrzymamy polecenie 
wymiany sprzętu, będziemy zobowią­
zani kupić go w tej właśnie firmie.

- Umowę można negocjować - 
wyjaśniał Marian Kamiński, dyrektor 

tego zakładu usługowego. - Mamy 
spore zyski i stać nas na taka darowi­
znę. /.../ Z podobną ofertą zwróciliśmy 
się do kieleckich szkół, szpitali, do­
mów dziecka i domów opieki społecz­
nej. Usługi wykonujemy tam za dar­
mo, płacimy jednak od nich podatek. 
Później otrzymujemy jego zwrot. Nic 
na tym nie zarabiamy.

Dyrektor spółki zaprzeczył, by 
proponowany przez nią wzór umowy 
był sprzeczny z prawem. /.../

/minos/
Echo dnia nr 150,30.06-1.07.2001

Akademia w remoncie i budowie
Do nowej siedziby przy ul. Świę­

tokrzyskiej Wydział Zarządzania 
i Administracji będzie mógł się prze­
nieść pod koniec sierpnia. Do końca 
roku władze Akademii Świętokrzy­
skiej planują zakończenie prac przy 
budynku F tego kompleksu akademic­
kiego. Już za kilka dni rozpocznie się 
remont auli przy ul. Żeromskiego. - 
Będzie ona wizytówką naszej uczelni - 
zapewnia Janusz Siwiec, zastępca 
dyrektora ds. technicznych AŚ. Na 
początku sierpnia rozpoczną się prace 
przy ulicy Niskiej, gdzie od tego roku 
zacząć się mają zajęcia z pielęgniar­
stwa. Zakończą się najwcześniej 
w listopadzie. Trwają też prace przy 
ul. Leśnej - budynki uczelni zostaną 
połączone przeszklonym łącznikiem.

Anna Róży
Gazeta Wyborcza nr 162, 13.07.2001

Kuszą profesorów
Kolejne dwa mieszkania dla pra­

cowników naukowych chce kupić 
jeszcze w tym roku Akademia Świę­
tokrzyska. - Senat zadecydował, że co 
roku będziemy kupowali po kilka 
mieszkań. Jeśli chcemy wzbogacać 
nasza kadrę, musimy zaoferować 
wykładowcom dobre warunki, musi­
my przebić oferty innych uczelni. 
A mieszkania są dużym atutem - mó­
wi Cezary Jastrzębski, rzecznik pra­
sowy AŚ. W tym roku akademia ku­
piła już dwa mieszkania. Zapłaciła za 
nie z własnych środków. Ogłoszono 
przetarg na następne. Rozpoczęto też 

pertraktacje z kilkunastoma osobami, 
które uczelnia chce zaprosić do 
współpracy. - Jeszcze za wcześnie, by 
mówić o konkretnych nazwiskach - 
zastrzega rzecznik.

ANAR
Gazeta Wyborcza nr 164, 16.07.2001

Uniwersytet zagrożony
Kilka miesięcy temu grupa posłów 

AWS złożyła do marszałka Sejmu 
projekt ustawy o powołaniu Uniwer­
sytetu Świętokrzyskiego w oparciu 
o kielecką Akademię Świętokrzyską. 
W czerwcu Rada Główna Szkolnictwa 
Wyższego zaopiniowała go negatyw­
nie. /.../

Wczoraj posłowie otrzymali opinię 
rządu na temat projektu. Także jest 
negatywna.

„(...) zastrzeżenia budzi zakres po­
siadanych uprawnień do nadawania 
stopni naukowych. Jedynie jeden wy­
dział posiada uprawnienia do doktory­
zowania w dwóch dyscyplinach na­
ukowych, a potencjał kadrowy uczelni 
nie stwarza realnych perspektyw ry­
chłego uzyskania brakujących upraw­
nień” - czytamy w rządowym stanowi­
sku. Stwierdzono też, że niezależnie od 
zastrzeżeń merytorycznych, projekt 
wymaga dopracowania, m.in., pod 
względem redakcyjnym. /.../

Na dziś zaplanowano pierwsze 
czytanie projektu w sejmowej Komisji 
Edukacji. W obradach komisji weźmie 
udział rektor AŚ Adam Massalski.

Lidia Zawistowska
Słowo Ludu nr 166, 19.07.2001

Uniwersytecki falstart
Posiedzenie sejmowej Komisji 

Edukacji, Nauki i Młodzieży, która 
miała zdecydować o losach projektu 
ustawy o powołaniu uniwersytetu 
opartego na Akademii Świętokrzyskiej, 
wyznaczono na czwartek, na godz. 19. 
Niestety, zabrakło quorum. /.../

Atmosfera na sali nie była przy­
jemna. Rada Główna Szkolnictwa 
Wyższego oraz senaty trzech uniwer­
sytetów negatywnie zaopiniowały 
wniosek o powstaniu Uniwersytetu 
Świętokrzyskiego. Senat Uniwersytetu
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Jagiellońskiego wyraził zaniepokoję- swoim studentom w najbliższym roku zjach, ośrodkach terapii zajęciowej, 
nie propozycjami „powołania do życia akademickim przydzieli 1400 miejsc, placówkach opiekuńczo - wychowaw-
uniwersytetów, które nie spełniają 
podstawowych warunków uczelni 
akademickiej, nie prowadząc badań 
naukowych ani dydaktyki w podsta­
wowych dziedzinach wiedzy”. Wice­
minister edukacji Jerzy Zdrada stwier­
dził w imieniu rządu, że kielecka 
uczelnia nie spełnia wszystkich kryte­
riów niezbędnych przy tworzeniu 
uniwersytetu.

- Uczestniczący w posiedzeniu ko­
misji rektor Akademii Świętokrzyskiej 
Adam Massalski miał wrażenie, że 
wszyscy chcą udowodnić, iż jest to 
najgorsza uczelnia we wszechświecie. 
A przecież nie spełniamy tylko dwóch 
kryteriów. Uniwersytet rzeszowski 
wcale nie miał lepszego startu, a Sejm 
podjął decyzję o jego utworzeniu - 
mówi Cezary Jastrzębski, rzecznik 
prasowy AŚ. Autorami projektu ustawy 
o powołaniu uniwersytetu w Kielcach 
są trzej świętokrzyscy posłowie AWS: 
Waldemar Bartosz, Grzegorz Walen- 
dzik i Stanisław Głowacki. Parlamenta­
rzyści innych opcji mają do nich żal, że 
nie konsultowali go z nimi. /.../

Lidia Zawistowska
Słowo Ludu nr 168, 21-22.07.2001

Szczelniej w akademikach
/.../ Nawałnica spowodowała /.../ 

straty w Akademii Świętokrzyskiej. 
Zalane zostały piwnice w budynkach 
przy ulicy Leśnej i akademikach przy 
Śląskiej. W gmachu przy Leśnej 
zniszczona została pracownia fotogra­
ficzna .oraz niedawno położony par­
kiet. - Nie dość, że burza wyrządziła 
szkody, to jeszcze złodzieje wykorzy­
stali ją, by z budynku przy ulicy Miel- 
czarskiego wynieść sprzęt kompute­
rowy - mówi Janusz Siwiec, zastępca 
dyrektora ds. technicznych AŚ.

ANAR
Gazeta Wyborcza nr 187, 11-12.08.2001

Mieszkanie dla żaka
/.../ Własnymi akademikami dyspo­

nują jedynie dwie kieleckie uczelnie. 
Akademia Świętokrzyska, gdzie z roku 
na rok jest więcej chętnych niż miejsc,

Studenci zamieszkają w czterech aka­
demikach, a także w hotelu „Budowla­
ni” oraz internacie Zespołu Szkół Za­
wodowych nr 3, którego kierownictwo 
zdecydowało się odstąpić 100 miejsc 
akademii. Część osób odwołała się od 
decyzji rektora. Z ok. 400 odwołań 
pozytywnie rozpatrzono jedynie 80. /.../

Katarzyna Rosiennik
Słowo Ludu nr 207, 6.09.2001

Aula jak nowa
Studenci Akademii Świętokrzy­

skiej powitają nowy rok akademicki 
w wyremontowanej auli.

Sala wykładowa akademii, miesz­
cząca się w budynku przy ulicy Że­
romskiego nie była remontowana od 
początku jej istnienia, czyli od ponad 
pół wieku. Niedawno rozpoczęto 
kompleksową modernizację wnętrza 
auli, mającą m.in. na celu usunięcie 
usterek powstałych w wyniku wielo­
letniej eksploatacji, utrudniających 
prowadzenie zajęć.

W auli pomalowano ściany, wy­
mieniono okna, poprawiono zabytkowe 
już gipsowe ornamenty, a także zain­
stalowano nowe nagłośnienie. Obecnie 
trwa wymiana parkietu. Koszt remontu 
wyniesie około 20 tys. zł.

fwrj
Słowo Ludu nr 209, 8-9.09.2001

Do artykułu wkradł się błąd. Rze­
czywisty koszt remontu auli wyniósł 
237,75 tys. zł.

Dyplom to za mało
/.../ Kilkadziesiąt kierunków stu­

diów podyplomowych różnego ro­
dzaju proponuje Akademia Święto­
krzyska w Kielcach. Wiele z nich to 
studia przeznaczone dla nauczycieli, 
którzy pragną bądź odświeżyć swoja 
wiedzę, bądź ją poszerzyć. Stąd na 
przykład studia „Język polski w zre­
formowanej szkole podstawowej”, 
„Język polski w gimnazjum”, „Media 
w nauczaniu języka polskiego”, 
„Drama dla nauczycieli pracujących 
w szkołach podstawowych, gimna- 

czych”, „Przygody z matematyką 
w gimnazjum”, „Zastosowanie mate­
matyki w nauczaniu”, „Rozpoznawa­
nie i rozwijanie uzdolnień matema­
tycznych”, „Chemia w zreformowanej 
szkole”, „Edukacja biologiczna w zre­
formowanym liceum”.

Do wyboru uczelnia oferuje także 
m.in. studia podyplomowe: „Infor­
matyka dla magistrów różnych kie­
runków studiów”, „Współczesne tech­
nologie informacyjne”, „Ochrona śro­
dowiska”, „Organizacja pomocy spo­
łecznej dla pracowników placówek 
opiekuńczo-wychowawczych i pomo­
cy społecznej”, „Profilaktyka społecz­
na i terapia uzależnień”, „Zarządzanie 
oświatą w jednostkach samorządu 
terytorialnego i kierowanie szkolą”, 
„Organizacja i zarządzanie w służbie 
zdrowia”, „Zarządzanie i organizacja”, 
„Zarządzanie oświatą dla kadry kie­
rowniczej w oświacie i placówkach 
oświatowo-wychowawczych”.

W Akademii Świętokrzyskiej - ja­
ko bodaj jedynej uczelni na naszym 
terenie - są także studia podyplomowe 
ściśle związane z regionem: „Tradycje 
kulturalne regionu świętokrzyskiego 
dla absolwentów studiów wyższych 
kierunków: filologia polska, historia, 
bibliotekoznawstwo, filologie obce, 
pedagogika ze specjalnością nauczanie 
początkowe”. /.../

Sylwia Bławat
Echo Dnia nr 219, 20.09.2001

Małe dzieła sztuki
Galeria Akademicka rozpoczęła 

swe funkcjonowanie przy dziale zbio­
rów specjalnych biblioteki Akademii 
Świętokrzyskiej mieszczącym się w 
gmachu przy ulicy Leśnej w Kielcach.

/.../ Obecnie w galerii wystawia­
nych jest 300 z ponad 2 tysięcy posia­
danych przez bibliotekę ekslibrisów. 
Autorem scenariusza wystawy zaty­
tułowanej „Ekslibrisy Kielecczyzny na 
tle ekslibrisu polskiego” jest znawca 
tematu Czesław Erber. /.../

/minos/
Echo Dnia nr 224, 26.09.2001
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W poczuciu służby naszemu regionowi

Dostojni Goście, Prześwietny Se­
nacie, Koleżanki, Koledzy, Drodzy 
Studenci!

Mam wielką przyjemność otwo­
rzyć uroczyste posiedzenie Senatu 
inaugurujące trzydziesty trzeci rok 
działalności naukowo - badawczej 
i dydaktycznej w. Akademii Święto­
krzyskiej imienia Jana Kochanow­
skiego w Kielcach.

Nazwę „Akademia” przyznano na­
szej uczelni przed rokiem. Było to 
wydarzenie o randze wielkiego prze­
łomu w dotychczasowym rozwoju 
środowiska akademickiego zarówno 
w Kielcach, jak i w całym regionie 
świętokrzyskim. Odzwierciedlało wy­
sokie aspiracje mieszkańców woje­
wództwa oraz naszą chęć wybicia się 
na wyższy poziom edukacji. Dla nas - 
nauczycieli akademickich, dla kielec­
kiego środowiska naukowego, dla 
studentów, dla kieleckiej oświaty - ta 
zaszczytna nazwa stała się podstawą 
przekonania, że nie tkwimy w miej­
scu, że nie spoczywamy na laurach, 
lecz wręcz przeciwnie: doskonalimy 
się, urzeczywistniamy wytknięte sobie 
cele dowodzące naszych ambicji, 
lepiej służymy społeczeństwu. Z per­
spektywy roku dzisiaj łatwiej oceniać 
ideę, która przyświecała nam w stara­
niach o uzyskanie statusu akademii, 
a którą można zawrzeć w słowach — 
„Przez akademię do uniwersytetu”. 
Okazało się jednak, że rok to za mało, 
aby uzyskać kolejny awans.

Rodzi się więc pytanie czy nasza 
uczelnia już do tego dojrzała. Gdy 
oceniamy kadrę naukową mierzoną 
liczbą osób, stopniami naukowymi, 
liczbą publikacji to musimy skonsta­
tować, że Akademia Świętokrzyska 
dorównuje pod tym względem niejed­
nemu uniwersytetowi w Polsce. Także 
pod względem ilości kierunków stu­
diów magisterskich oraz biorąc pod 
uwagę ilość studentów możemy 
stwierdzić, że w niczym nie odbiega­
my od grupy mniejszych uniwersyte­
tów. Natomiast jeżeli chodzi o struktu­
rę naszej kadry naukowo - dydaktycz­
nej to trzeba stwierdzić, że nie po­
zwala ona jeszcze na wypełnienie 
wszystkich wymogów uniwersytec­
kich.

Tych niekorzystnych proporcji nie 
jesteśmy w stanie zmienić bez pomocy 
ze strony władz miasta i wojewódz­
twa. Angażując wszystkie swoje siły 
i całą energię w celu osiągnięcia statu­
su uniwersytetu czujemy się jak słab­
nący pływak, któremu dotychczas 
towarzyszyły jedynie słowa otuchy 
i zachęty, aby utrzymywał się jakoś na 
wodzie. A tymczasem pływak ocze­
kuje koła ratunkowego podanego 
z życzliwej ręki. Potrzebna jest kon­
kretna i bardzo wymierna pomoc. Cała 
społeczność Akademii Świętokrzy­
skiej oczekuje, że wsparcie takie 
otrzymamy.

Wielkie zamierzenia - takie jak te 
na miarę uniwersytetu - zawsze wiążą 

się ze szczytnymi ideami, takimi jak 
te, których największym współcze­
snym wyrazicielem jest Ojciec Święty 
Jan Paweł II. Trzydziestego sierpnia 
miałem zaszczyt uczestniczyć w au­
diencji prywatnej, której w Castell 
Gandolfo papież udzielił rektorom 
polskich szkół wyższych. Podczas 
tego spotkania Jan Paweł II prosił 
o przekazanie wszystkim profesorom, 
pracownikom naukowym, pracowni­
kom administracyjnym i całej rzeszy 
studentów swoich serdecznych po­
zdrowień i zapewnień o stałej pamięci 
w modlitwie. Życzył, aby wszystkich 
zawsze wspierał Bóg i Boże błogo­
sławieństwo.

Odnosząc się do spraw szkolnic­
twa wyższego Ojciec Święty skiero­
wał do nas przesłanie: „Jakakolwiek 
byłaby dziedzina badań, pracy nauko­
wej czy twórczej, każdy, kto angażuje 
w nie swoją wiedzą, talent i trud, po­
winien stawiać sobie pytanie, w jakiej 
mierze jego dzieło kształtuje wpierw 
jego własne człowieczeństwo, a z 
kolei, czy czyni ono życie ludzkie pod 
każdym wzglądem bardziej ludzkim, 
bardziej godnym człowieka (...). Takie 
podejście do szeroko rozumianej nauki 
uwypukla jej służebny charakter. Na­
uka bowiem, jeśli nie jest uprawiana 
w poczuciu służby człowiekowi, łatwo 
może stać sią elementem ekonomicz­
nych przetargów, z pominiąciem dobra 
wspólnego, albo co gorsza może być 
wykorzystana w celu panowania nad 
drugimi, wprzągniąta w dążenia tota­
litarne jednostek i grup społecznych. 
Dlatego zarówno dojrzali naukowcy, 
jak i początkujący studenci winni mieć 
na wzglądzie to, czy ich słuszne dąże­
nie do zgląbiania tajników wiedzy 
wpisuje sią w podstawowe wymogi 
sprawiedliwości, solidarności, miłości 
społecznej, poszanowania praw poje­
dynczego człowieka, ludu czy naro­
du. ”

W poczuciu służby naszemu re­
gionowi - i zgodnie z myślami, które 
przyświecały słowom Ojca Świętego - 
Akademia Świętokrzyska stara się 
nieustannie doskonalić swoją działal­
ność naukową, dydaktyczną i wycho­
wawczą. Mamy świadomość, że tylko 
nieustanna troska o ulepszanie, wzbo­
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gacanie i tworzenie nowych wartości 
doprowadzi uczelnię do wyznaczone­
go celu, jakim jest uniwersytet, czyli 
do przekształcenia w postać, która 
zapewni nam możliwość dalszego 
rozwoju.

Dlatego też z wielką konsekwencją 
realizujemy uchwałę Senatu, wówczas 
WSP, a dziś Akademii Świętokrzy­
skiej, z 24 lutego 2000 roku w sprawie 
budowy kampusu akademickiego 
naszej uczelni w Kielcach. W ciągu 
najbliższych lat planujemy wznieść 
cztery duże budynki dydaktyczne, aby 
wszystkie wydziały mieściły się na 
terenach stanowiących własność 
uczelni. Z dużą satysfakcją mogę 
stwierdzić, że oddaliśmy właśnie do 
użytku budynek o powierzchni 1600 
m2 dla Instytutu Ekonomii przy ulicy 
Świętokrzyskiej. W ten sposób reali­
zowane są prace związane ze stworze­
niem bazy lokalowej dla Wydziału 
Zarządzania i Administracji. Tworzy­
łyby go trzy elementy: istniejące już 
budynki Instytutu Nauk Politycznych 
i Instytutu Ekonomii oraz planowany, 
łączący je korpus główny, którego 
budowę chcemy rozpocząć jeszcze 
w tym roku, a odebrać od wykonawcy 
w roku 2002.

Wraz z zakończeniem inwestycji 
na Wydziale Zarządzania i Admini­
stracji, pod koniec 2002 lub na po­
czątku 2003 roku rozpocząłby się 
kolejny etap tworzenia kampusu 
uczelni, czyli budowa Wydziału Peda­
gogicznego i Nauk i Zdrowiu. Następ­
nie, po dwóch latach, w 2005 roku, 
przyszłaby kolej na Wydział Humani­
styczny. Potem lub równocześnie 
z nim planujemy wzniesienie budynku 
Biblioteki Głównej wraz z Rektora­
tem. Jeżeli chodzi o sprawy bazy 
materialnej Wydziału Matematyczno - 
Przyrodniczego niezwykle istotne jest 
zarówno zagospodarowanie terenu 
wokół budynku, jak i przeniesienie 
Instytutu Chemii z ulicy Chęcińskiej. 
Na pewno w tym celu trzeba będzie 
wybudować także dodatkowe pawilo­
ny przy Wydziale Matematyczno - 
Przyrodniczym. Mam też nadzieję, że 
na wydziale tym ze środków pozabu­
dżetowych uda się rozpocząć budowę 

obserwatorium astronomicznego i pla­
netarium.

Niewykluczone, że w dalszej per­
spektywie pojawi się konieczność 
wzniesienia własnego centrum spor­
towego uczelni, dla którego zarezer­
wowano tereny na północ od Wy­
działu Matematyczno-Przyrodniczego.

Wielu starań wymagać będzie bu­
dowa kolejnych akademików. W bie­
żącym roku jako życiową konieczność 
potraktowaliśmy rozpoczęcie przy 
ulicy Śląskiej budowy nowego, 
ośmiopiętrowego akademika, a w 
latach następnych - obiektu cztero­
piętrowego oraz łącznika.

Wydaje się, że ta z pozoru tylko 
odległa perspektywa, jaką jest budowa 
kampusu Akademii Świętokrzyskiej, 
pozwoli po trzydziestu kilku latach na 
stworzenie w naszej uczelni normal­
nych warunków zarówno do prowa­
dzenia zajęć dydaktycznych, jak 
i podejmowania badań naukowych. 
Rodzi się przy tym refleksja, czy te 
minione lata nie były w pewnym sen­
sie zmarnotrawione, jeśli weźmie się 
pod uwagę osamotnienie uczelni, 
pozostającej bez mocnego wsparcia 
materialnego z zewnątrz.

Każdy nowy rok akademicki wiąże 
się, jak zwykle, z przełomem lat, kie­
dy dokonuje się ocen i planuje nad­
chodzące zadania. Na taki bilans na­
kłada się dodatkowo wszystko to, co 
dotyczy zachodzących ciągle w Polsce 
przeobrażeń systemowych państwa.

Obecny poziom cywilizacji odci­
ska niezwykle mocne piętno na syste­
mie edukacji; nie tylko w skali regio­
nu, kraju, ale i w skali świata. Przed 
naszą uczelnią stoją więc zadania 
nieznane jeszcze wczoraj. Robimy 
wszystko, by im sprostać, jednak 
wyzwaniom tym nie sprzyja trudna 
sytuacja finansowa kraju. Zapaść 
budżetu dotyka także i nas, choć sta­
ramy się bronić przed taką dotkliwo­
ścią wprowadzając różnego rodzaju 
wewnętrzne rozwiązania. Jednym 
z najważniejszych jest dokonana 
ostatnio decentralizacja zarządzania 
finansami uczelni. O środkach pie­
niężnych związanych z funkcjonowa­

niem poszczególnych jednostek orga­
nizacyjnych nie będzie już decydował 
rektor, tylko dziekani i rady wydzia­
łów. Sytuacja ta nakłada na władze 
wydziałów pełną odpowiedzialność za 
prawidłowe gospodarowanie wypra­
cowanymi i powierzonymi pieniędz­
mi. Nie zwalnia to, rzecz jasna, rekto­
ra z obowiązku prowadzenia odpo­
wiedniej polityki finansowej, którą 
realizuje cała Akademia Świętokrzy­
ska, ale na pewno w istotny sposób 
wpływa na dalszą demokratyzację 
życia naszej uczelni.

Wielkim wyzwaniem, przed któ­
rym wcześniej czy później uczelnia 
i tak stanie, jest nowy system egzami­
nów maturalnych i przyjęć na studia 
wyższe. Czeka nas w tym względzie 
wielka praca, gdyż w istotny sposób 
zmienią się wypracowane przez lata 
zasady dotyczące tak ważnych dla 
młodzieży zagadnień. Już w roku 
szkolnym i akademickim 2002/2003, 
w wyniku porozumienia podpisanego 
między Konferencją Rektorów Aka­
demickich Szkół Polskich a Ministrem 
Edukacji Narodowej, szkoły wyższe 
włączą się do procesu ustalania pod­
staw programowych i standardów 
nauczania w szkolnictwie ponadgim- 
nazjalnym, a przedstawiciele uczelni 
będą brali bezpośredni udział w egza­
minach maturalnych.

Jestem zatem pewien, że studio­
wanie w Akademii Świętokrzyskiej 
będzie spełnieniem aspiracji kolejnych 
absolwentów szkół średnich. Studio­
waniem tym bogatszym i pełniejszym, 
iż uczelnia nasza wkomponowana jest 
w różnorodną ofertę cywilizacyjną 
Kielc - stolicy regionu świętokrzy­
skiego. Są w mieście i jego najbliższej 
okolicy wspaniałe, znane w kraju 
placówki kultury. Wspomnijmy 
o znakomitym Muzeum Narodowym, 
Muzeum Wsi Kieleckiej, Muzeum 
Okręgowym w Sandomierzu, Muzeum 
Historyczno - Archeologicznym 
w Ostrowcu Świętokrzyskim, o Fil­
harmonii Świętokrzyskiej imienia 
Oskara Kolberga i Teatrze imienia 
Stefana Żeromskiego, o Kieleckim 
Centrum Kultury i Wojewódzkim 
Domu Kultury, o Wojewódzkiej
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W poczuciu służby naszemu regionowi
Bibliotece Publicznej, o sporej już 
liczbie szkół wyższych niepaństwo­
wych, o Kieleckim Towarzystwie 
Naukowym i stowarzyszeniach twór­
czych, a także o reprezentującym 
wysoki poziom kieleckim środowisku 
artystycznym, o Staszewskim Towa­
rzystwie Kulturalnym, Pińczowskim 
Muzeum Regionalnym. Współpracu­
jemy także z prężnymi placówkami 
medycznymi, wśród których - dzięki 
dotychczasowej działalności - rangę 
ponadregionalną zyskały tak znane 
ośrodki jak Świętokrzyskie Centrum 
Onkologii, Świętokrzyskie Centrum 
Kardiologii, Uzdrowisko Busko Zdrój 
- Solec Zdrój.

Województwo świętokrzyskie ze 
swoimi wyjątkowymi atrakcjami hi­
storycznymi, przyrodniczymi, literac­
kimi i folklorystycznymi jest naturalną 
bazą głębokich studiów krajoznaw­
czych. Święty Krzyż, ziemia sando­
mierska z zachwycającym Sandomie­
rzem, Opatowem, Staszowem, urokli­
we Ponidzie z Wiślicą, Pińczowem 
i Buskiem, dzieje cystersów z Jędrze­
jowa, Wąchocka i Koprzywnicy, 
wspaniałe tradycje górnictwa i hut­
nictwa rud żelaza oraz metali nieżela­
znych, a także Staropolskiego Okręgu 
Przemysłowego, patriotyczne zrywy 
niepodległościowe, bogactwo geolo­
gii, inspiracje artystyczne, związki 
wybitnych Polaków w regionem 
świętokrzyskim - wszystko to nasi 
studenci mają w zasięgu ręki i tej 
problematyki zazdroszczą nam 
w innych uczelniach. Wystarczy tylko 
podjąć tak wspaniałe tematy.

Nawet suche liczby mogą być źró­
dłem ważnych refleksji i podstawą 
interesujących wniosków. Spójrzmy 
więc i z tej perspektywy na Akademię 
Świętokrzyską.

Oferujemy naukę na siedemnastu 
kierunkach studiów w Kielcach i pię­
ciu w Piotrkowie Trybunalskim, 
w tym 12 z nich to kierunki magister­
skie. Posiadamy 4 wydziały w Kiel­
cach i 2 w Piotrkowie Trybunalskim, 
w tym jeden Wydział Zarządzania 
i Administracji o profilu nie nauczy­
cielskim, na którym kształcimy przy­
szłych pracowników gospodarki 

i administracji. Wydział Pedagogiczny 
w najbliższych dniach zmieni nazwę 
na Wydział Pedagogiczny i Nauk 
o Zdrowiu w związku z podjęciem 
kształcenia medycznego na nowych 
kierunkach studiów: pielęgniarstwo 
oraz fizjoterapia. Ponadto prowadzi­
my zajęcia na kierunkach i specjalno­
ściach już istniejących i nowo otwie­
ranych o profilach niepedagogicznych, 
jak na przykład bibliotekoznawstwo 
i dziennikarstwo, fizyka medyczna, 
opieka paliatywna, agrobiznes.

W poprzednim roku akademickim 
w naszej uczelni studiowała rekordo­
wa liczba studentów - około 24 tysię­
cy osób. W obecnym roku na wydzia­
łach: Humanistycznym, Matematycz­
no- Przyrodniczym, Pedagogicznym, 
Zarządzania i Administracji oraz 
w filii, na studiach dziennych, zaocz­
nych, wieczorowych i podyplomo­
wych kształci się około 25 tysięcy 
studentów, z czego blisko 10 tysięcy 
osób na studiach dziennych, około 13 
tysięcy na studiach zaocznych i wie­
czorowych, a ponad 2 tysiące osób to 
słuchacze studiów podyplomowych.

Pod względem liczby osób studiu­
jących na różnych formach i kierun­
kach studiów Akademia Świętokrzy­
ska zajmuje pierwsze miejsce w kraju 
wśród uczelni pedagogicznych. 
W innych rankingach zajmujemy 
także czołowe lokaty.

Uczelnia dysponuje czterema do­
mami studenta w Kielcach i trzema 
domami studenta w Piotrkowie Try­
bunalskim, co daje łącznie około 2000 
miejsc.

Nasi obecni studenci oraz niedaw­
ni absolwenci odnoszą liczne sukcesy 
na arenie krajowej. Są utalentowany­
mi, sportowcami, dziennikarzami, 
pisarzami, naukowcami, muzykami, 
śpiewakami, działaczami kultury. 
Należąc do 33 kół naukowych oraz 
podejmując pracę w samorządzie 
i organizacjach studenckich realizują 
swoje zamierzenia i pasje.

Od czasu powstania uniwersytetów 
średniowiecznych studiowanie niero­
zerwalnie powiązane jest z książką. 
Stąd ogromne znaczenie bibliotek 

uczelnianych. Biblioteka Główna 
Akademii Świętokrzyskiej to jedno 
z ogniw uczelni rozwijających się 
najbardziej dynamicznie. Księgozbiór 
składa się obecnie z ponad 400 tysięcy 
jednostek i jest ona pod tym wzglę­
dem największą biblioteką w regionie. 
Posiada ponad 30 tysięcy roczników 
czasopism polskich i zagranicznych 
oraz ponad 7 tysięcy jednostek zbio­
rów specjalnych, gdzie na szczególną 
uwagę zasługuje nabycie 499 wido­
kówek z regionu świętokrzyskiego 
z przełomu XIX i XX wieku. Zbiory 
biblioteczne są wprowadzane do koTn- 
puterowej bazy danych, która zawiera 
obecnie 200 tysięcy rekordów. Wdra­
żany od 1999 roku zintegrowany sys­
tem komputerowy ALEPH umożliwia 
automatyzację wielu czynności bi­
bliotecznych, połączenie z bazami 
innych bibliotek oraz dostęp poprzez 
Internet do katalogów własnych 
i innych bibliotek.

Proszę zwrócić również uwagę na 
dane świadczące o tym, że nauczy­
ciele akademiccy naszej uczelni odno­
szą sukcesy w dziedzinie nauki, są 
autorytetami w dyscyplinach, którymi 
się zajmują a także należycie wypeł­
niają obowiązki pedagogiczne. 
W efekcie, oferowane młodzieży 
warunki zdobywania wiedzy i naby­
wania umiejętności charakteryzują się 
wysokim poziomem studiowania.

Posiadamy prawo nadawania stop­
nia naukowego doktora z zakresu 
historii oraz z zakresu językoznaw­
stwa. Gotowy jest wniosek o prawo 
nadawania stopnia naukowego z za­
kresu historii w naszej Filii w Piotr­
kowie Trybunalskim. W przygotowa­
niu są wnioski o uzyskanie uprawnień 
do nadawania stopnia naukowego 
doktora z zakresu pedagogiki i fizyki. 
Złożyliśmy wniosek o uzyskanie 
uprawnień do nadawania stopnia na­
ukowego doktora habilitowanego 
z zakresu historii.

W ubiegłym roku pracownicy na­
szej uczelni byli autorami 2910 publi­
kacji, czyli 1200 więcej niż rok wcze­
śniej. 1685 z nich opublikowano, 
a 1225 przesłano do druku. Współ­
czynnik prac opublikowanych na
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W poczuciu służby naszemu regionowi
jednego pracownika wynosi 1,91. 
W ogólnej liczbie opublikowanych 
prac 10 procent stanowiły wydaw­
nictwa książkowe, 65 procent artykuły 
i rozprawy naukowe, 10 procent prace 
popularno - naukowe oraz 15 procent 
inne wydawnictwa. Ze względu na 
zasięg rozpowszechniania publikacji 
prace o charakterze regionalnym sta­
nowiły 20 procent, publikacje o zasię­
gu krajowym 68 procent, a publikacje 
o zasięgu międzynarodowym 12 pro­
cent.

W roku 2000 w naszej uczelni zor­
ganizowano 24 konferencje naukowe 
z udziałem prawie 3 tysięcy uczestni­
ków, w tym z udziałem gości zagra­
nicznych. Przedsięwzięcia te przygo­
towały następujące jednostki: Instytut 
Bibliotekoznawstwa i Dziennikarstwa, 
Instytut Filologii Polskiej, Instytut 
Filologii Słowiańskiej, Instytut Histo­
rii, Instytut Biologii, Instytut Geogra­
fii, Instytut Pedagogiki i Psychologii, 
Instytut Edukacji Muzycznej, Instytut 
Nauk Politycznych, Katedra Filozofii 
Współczesnej, Biblioteka Główna 
oraz Filia w Piotrkowie Trybunalskim.

Akademia Świętokrzyska współ­
pracuje z zagranicznymi instytucjami 
naukowymi w ramach dwustronnych 
umów o współpracy z 15 uczelniami 
w Rosji, na Białorusi, Ukrainie i Sło­
wacji, w Szwecji, Japonii i we Wło­
szech. Nawiązaliśmy też współpracę 
w ramach kilku programów międzyna­
rodowych. Utrzymywane są stałe 
kontakty ze znanymi placówkami 
naukowymi w Austrii, Niemczech, 
Szwajcarii i Szwecji. Są to między 
innymi takie placówki jak: Zjedno­
czony Instytut Badań Jądrowych 
w Dubnej koło Moskwy, Uniwersytet 
w Erlangen w Niemczech, Uniwersy­
tet Miyazaki w Japonii, Uniwersytet 
Lwowski, Uniwersytet Pedagogiczny 
w Tarnopolu na Ukrainie, Instytut 
Puszkina w Moskwie. Ważnymi ini­
cjatywami owocuje umowa podpisana 
z Zakładem Biografistyki przy Pol­
skim Uniwersytecie na Obczyźnie 
w Paryżu.

W 2000 roku zorganizowaliśmy 
ponad 200 naukowych wyjazdów 
zagranicznych. Współpracowaliśmy 

z 385 krajowymi instytucjami nauko­
wymi. Aktywność naukową pracow­
ników Akademii Świętokrzyskiej 
dokumentowały między innymi także 
referaty na seminariach naukowych 
w uczelni (58), referaty na semina­
riach naukowych poza uczelnią (109), 
promotorstwa prac doktorskich (87), 
recenzje prac doktorskich (60), recen­
zje prac habilitacyjnych (14), recenzje 
tytułów profesorskich (5), recenzje 
grantów KBN (24) oraz recenzje wy­
dawnicze (191). Nasi naukowcy 
wchodzą w skład 148 komitetów i rad 
naukowych, 119 kolegiów redakcyj­
nych, 50 komitetów organizacyjnych 
i władz 96 towarzystw naukowych.

Stale odnotowuje się wzrost liczby 
przyznawanych grantów i wielkości 
przyznawanych środków finansowych. 
Aktualnie uczelnia otrzymała 12 gran­
tów naukowo-badawczych (w ubie­
głym roku było ich osiem) oraz 
1 grant zamawiany i 1 grant unijny, na 
finansowanie projektów naukowych 
między innymi z zakresu fizyki, bio­
logii, geografii, historii i chemii. 
Otrzymaliśmy także 11 grantów edu­
kacyjnych (w ubiegłym roku było ich 
8), przyznanych w III Edycji Grantów.

W bieżącym roku akademickim 
2001/2002 zatrudniamy 1651 pracow­
ników. Mamy 949 nauczycieli akade­
mickich, w tym zatrudnionych w peł­
nym wymiarze czasu pracy: 886, 
a wśród nich 806 mianowanych.

Zajęcia ze studentami w pełnym 
wymiarze czasu pracy prowadzi: 64 
profesorów z tytułem naukowym (o 10 
więcej niż w roku ubiegłym) i 170 ze 
stopniem naukowym doktora habili­
towanego (o 22 więcej niż w roku 
ubiegłym) oraz 414 nauczycieli aka­
demickich ze stopniem doktora (o 51 
więcej niż w roku ubiegłym).

Ponadto współpracuje z naszą 
uczelnią zatrudnionych w niepełnym 
wymiarze czasu pracy: 7 profesorów 
z tytułem naukowym, 6 osób ze stop­
niem doktora habilitowanego i 22 
osoby ze stopniem doktora.

W minionym oraz w nowym roku 
akademickim grono samodzielnych 
pracowników naukowych powięk­

szyło się o 12 profesorów i 29 dokto­
rów habilitowanych, w tym 9 naszych 
pracowników.

Czas nieubłaganie upływa, a nam 
wszystkim przybywa lat. Stąd w ubie­
głym roku akademickim na emeryturę 
odeszło czworo samodzielnych pra­
cowników naukowych: profesorowie - 
Józef Baran, Teresa Mrozińska - Bro­
da, Jolanta Kowalczykówna, Zbigniew 
Przywara.

Z ogromnym żalem chciałbym po­
żegnać pracowników, którzy odeszli 
od nas na zawsze, są to zmarli: pani 
Halina Piętek, pani Elżbieta Karyś, 
pan Ryszard Konieczny, pan Jacek 
Strzemżaiski . Uczcijmy Ich pamięć 
minutą ciszy.

Kończąc, zwracam się do was, 
drodzy studenci, podejmujący studia 
na pierwszym roku. Dokonaliście 
w życiu nowego i ważnego wyboru, 
dlatego też starajcie się dobrze wyko­
rzystać szansę, którą uzyskaliście.

Od dziś już nie będziecie się 
uczyć, ale studiować. Pomagać będą 
wam już nie nauczyciele, egzekwujący 
zadane lekcje, ale starsi koledzy - 
mistrzowie, od których powinniście 
starać się jak najwięcej uzyskać.

Życzę wam siły, odwagi i wy­
trwałości w zdobywaniu wiedzy. Mło­
dość to okres uprawy, ciężkiej orki 
i siewu. Im więcej potu na czole, tym 
obfitsze później plony. Głowa do góry 
i uśmiechnięta twarz - znaki rozpo­
znawcze ludzi sukcesu - niech będą 
waszymi atrybutami.

prof, dr hab. Adam Massalski
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Pracownicy naszej uczelni odznaczeni Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski 
i Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Akademia Świętokrzyska jako 
pierwsza wyższa uczelnia w regionie 
zainaugurowała rok akademicki 
2001/2002. Niewielu zwróciło uwagę, 
że była to pierwsza inauguracja 
w nowym stuleciu.

Nie spełniły się niestety marzenia 
środowiska, akademickiego, że nowy 
rok nasza Alma Mater rozpocznie już 
jako uniwersytet. Decydenci uznali, że 
Akademia Świętokrzyska nie spełniła 
jeszcze wszystkich formalnych wy­
mogów. Rozgoryczeniu tym faktem 
dał wyraz w swoim przemówieniu 
inauguracyjnym Rektor Uczelni. Za­
smucony był również poseł PSL Miro­
sław Pawlak, który przyznał w swoim 
wystąpieniu, że grono parlamentarzy­
stów świętokrzyskich nie podejmo­
wało dość skutecznych starań, by 
wesprzeć starania o powołanie uni­
wersytetu w Kielcach. Swoją drogą 
poseł Pawlak, wybrany na drugą ka­
dencję, będzie miał ku temu kolejną 
okazję. Zwłaszcza, że jego ugrupowa­
nie będzie współtworzyło nowy rząd.

Po raz pierwszy od kilku lat inau­
guracja nowego roku akademickiego 
odbyła się w siedzibie uczelni. Z tej 
okazji odnowiono aulę. Trzeba przy­
znać, że prezentuje się ona teraz nader 
okazale i nie straszy już zaciekami na 

suficie oraz niedomykającymi się 
oknami.

Nauczycielom akademickim i stu­
dentom miło było usłyszeć od zapro­
szonych gości, wśród których byli 
m.in. wicewojewoda świętokrzyski 
Maria Zuba, marszałek województwa 
świętokrzyskiego Józef Szczepańczyk 
oraz przewodniczący Rady Miejskiej 

Po immatrykulacji studentóww Kielcach Stanisław Rupniewski

Studenci I roku, którzy otrzymali indeksy Akademii Świętokrzyskiej
z rąk Prorektora prof. Janusza Króla.

słowa gorących pozdrowień i życzeń. 
Najbardziej konkretnie swoje poparcie 
wyraził prezes Zarządu Stowarzysze­
nia Kowali, Metaloplastyków i Od­
lewników Regionu Staropolskiego 
Stanisław Kozioł. Wręczył on Rekto­
rowi szablę kawaleryjską, wzór nr 34. 
W tym momencie nie było na sali 
osoby, która zwątpiłaby w możliwość 
powstania w Kielcach uniwersytetu. 
To przekonanie dodatkowo wzmoc­
niło przekazanie władzom uczelni 
podków końskich. Czyżby była to 
zapowiedź ułańskiej szarży?

W trakcie inauguracji wręczono 
również wysokie odznaczenia pań­
stwowe pracownikom naszej uczelni. 
Krzyżem Oficerskim Orderu Odro­
dzenia Polski odznaczono prof, dra 
hab. Zdzisława Jerzego Adamczyka, 
prof, dra hab. Stanisława Cieśliń- 
skiego oraz prof. Mirosława Niziur- 
skiego. Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski otrzymali prof, dr 
hab. Waldemar Dutkiewicz, ks. 
prof, dr hab. Jan Śledzianowski, 
prof, dr hab. Alina Wiercińska. 
Przyznano również złote, srebrne 
i brązowe krzyże zasługi oraz medale 
Komisji Edukacji Narodowej. 
W imieniu odznaczonych podziękował 
prof. Mirosław Niziurski.
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Moment ślubowania nowych doktorów AŚ.

pierwszego rocznika, którym w trakcie ślubowania na mo­
ment ze wzruszenia odebrało mowę, wręczono promocje 
doktorskie. W tym roku Rada Wydziału Humanistycznego 
nadała 5 stopni doktorskich z zakresu historii oraz 1 z za­
kresu językoznawstwa. Ogółem uczelnia nadała dotychczas 
31 stopni doktora nauk humanistycznych w zakresie historii 
oraz 2 stopnie doktora w zakresie językoznawstwa.

Końcowym akordem uroczystości był wykład inaugura­
cyjny prof, dra hab. Kazimierza Kika, poświęcony wyma­
ganiom stawianym nowoczesnej edukacji w XXI wieku.

Inaugurację poprzedził koncert. Wystąpił m.in. chór 
akademicki pod dyrekcją mgr Ewy Robak. Aplauz słucha­
czy wzbudził występ prof. Jerzego Mądrawskiego, który 
zademonstrował niezwykły kunszt gry na akordeonie.

Adam Jachimczyk

Wykład inauguracyjny wygłosił prof, dr hab. Kazimierz Kik.

Studencka jesień
25 października 2001 r. w Hali Widowiskowo - Spor­

towej przy ulicy Żytniej odbędzie się koncert zespołów 
T.LOVE i Czarno-Czarni. Oprócz nich zagrają Farben 
Lehre, C.K. Park i PZPR. Impreza zacznie się o godzinie 19 
i potrwa prawdopodobnie do północy.

- To pierwsza taka duża impreza zorganizowana przy 
udziale wszystkich kieleckich uczelni wyższych. Aby jed­
nak poważnie ożywić tutejsze studenckie środowisko, ta­
kich przedsięwzięć potrzeba więcej - powiedział dla „Gło­
su Akademickiego” Rafał Baka, koordynator koncertu. 
Organizatorzy spodziewają się przybycia około 2 tys. ludzi.

Już następnego dnia w klubie „Supernova” przy ulicy 
Czarnowskiej o godzinie 20 rozpoczną się otrzęsiny dla 
studentów pierwszego roku Akademii Świętokrzyskiej. 
Impreza będzie miała charakter zamknięty i będą mogli się 
zjawić jedynie pierwszoroczniacy. Dla beanów przygoto­
wano wiele atrakcji, m.in. pokazy laserów, aerobiku, 
a także liczne konkursy.

Obie imprezy zorganizowane są w ramach kieleckiej Je­
sieni Żakowskiej.

Bartłomiej Milcar z

Organizacja 
roku akademickiego

Rok akademicki 2001/2002 na studiach dziennych 
i wieczorowych trwa od 1 października 2001 r. do 30 wrze­
śnia 2002 r.

Semestr zimowy rozpoczyna się 1 października 2001 r. 
i kończy się 17 lutego 2002 r. Obejmuje on:
• zajęcia dydaktyczne w okresie od 1 października do 21 

grudnia 2001 r. oraz od 3 stycznia do 25 stycznia 2002 r.,
• wakacje zimowe w okresie od 22 grudnia 2001 r. do 

2 stycznia 2002 r„
• zimową sesję egzaminacyjną w okresie od 26 stycznia do 

5 lutego 2002 r„
• przerwę semestralną w okresie od 6 lutego do 11 lutego 

2002 r„
• poprawkową sesję egzaminacyjną w okresie od 12 lutego 

do 17 lutego 2002 r.
Semestr letni rozpoczyna się 18 lutego i kończy 

30 września 2002 r. Obejmuje on:
• zajęcia dydaktyczne w okresie od 18 lutego do 29 marca, 

od 3 kwietnia do 26 kwietnia, od 6 maja do 29 maja oraz 
od 3 do 13 czerwca 2002 r.,

• wakacje wiosenne w okresie od 30 marca do 2 kwietnia 
2002 r.,

• przerwę w zajęciach od 27 kwietnia do 5 maja oraz od 30 
maja do 2 czerwca 2002 r.,

• letnią sesję egzaminacyjną w okresie od 14 do 25 czerw­
ca 2002 r.,

• wakacje letnie w okresie od 26 czerwca do 30 września 
2002 r.,

• praktyki zawodowe objęte planami studiów w okresie 
wakacji letnich,

• poprawkową sesję egzaminacyjną w okresie od 16 do 21 
września 2002 r.
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Wraz z początkiem zajęć dydaktycznych swą działalność rozpoczęły również sekcje Klubu Uczelnianego AZS Aka­
demii Świętokrzyskiej. Mając na uwadze przede wszystkim studentów .pierwszych lat, podajemy poniżej wykaz zajęć 
w poszczególnych sekcjach wraz z terminami i miejscem treningów. Dodatkowych informacji można zasięgnąć u prowa­
dzących zajęcia wychowania fizycznego.

Sekcje KU AZS AŚ w roku akademickim 2001/2002

lp. SEKCJA TRENER TERMIN MIEJSCE 
TRENINGU

1. SIATKÓWKA KOBIET mgr A. Marszałek wtorek 20.00-21.30 ul. Chęcińska
2. SIATKÓWKA 

MĘŻCZYZN mgr G. Osiakowski poniedziałek 18.30-20.00
środa 20.00-21.30

WDK 
ul. Chęcińska

3. KOSZYKÓWKA
KOBIET mgr R. Pawłowski wtorek 17.30-19.00

czwartek 19.00-21.30
WDK
WDK

4. KOSZYKÓWKA
MĘŻCZYZN mgr R. Dutkiewicz poniedziałek 20.00-21.30

wtorek 19.00-20.30
WDK
WDK

5. PIŁKA NOŻNA mgr W. Sterkowicz wtorek 20.30-22.00
czwartek 16.30-18.00

WDK
Stadion Błękitni

6. TENIS ZIEMNY 
KOBIET I MĘŻCZYZN mgr W. Wojtowicz środa - fakultet 18.30-20.00

środa-sekcja 20.00-21.30
WDK
WDK

7. TENIS STOŁOWY 
KOBIET I MĘŻCZYZN mgr J. Kamińska poniedziałek 19.15-20.45

środa 20.00-21.30
ul. Leśna 
ul. Leśna

8. AEROBIK mgr E. Szczęśniak
wtorek 19.15-20.45
środa 18.30-20.00
czwartek 18.45-20.15

ul. Leśna 
ul. Leśna 
ul. Leśna

9. AEROBIK mgr J. Zielińska poniedziałek 18.30-20.00 ul. Chęcińska

10. PIŁKA RĘCZNA 
MĘŻCZYZN mgr S. Hojda

wtorek 20.00-21.30

czwartek 17.15-18.45

ZSO nr 7 Osiedle 
Słoneczne Wzgórze 
ul. Leśna

11. LEKKA ATLETYKA mgr A. Szołowski "“Ą „ 16.00-17.30
i czwartek

Stadion Budowlanych 
ul. Boczna

12. PŁYWANIE mgr T. Winiarczyk """Ą l 19.45.21.15
i czwartek Basen ul. Krakowska

13. PŁETWONURKÓW mgr A. Suchojad “"Ą „ 19.45-21.15
i czwartek Basen ul. Krakowska

14. JUDO mgr I. Kiejda
poniedziałek 18.30-19.30
środa 18.30-19.30
piątek 18.30-20.00

WDK
WDK
WDK

15. KULTURYSTYKA mgr R. Pawłowski 
mgr T. Winiarczyk

wtorek 18.30-20.00
czwartek 17.15-18.45

ul. Leśna 
ul. Leśna

16. WYCISKANIE
SZTANGI LEŻĄC mgr R. Pawłowski

poniedziałek 18.30-20.00
środa 18.30-20.00
piątek 12.00-13.30

ul. Leśna 
ul. Leśna 
ul. Leśna

17. NARCIARSKA mgr J. Tomaszewski Informacje o spotkaniach na 
oddzielnych ogłoszeniach

18. ŻEGLARSKA mgr T. Kubicki Informacje o spotkaniach na 
oddzielnych ogłoszeniach

Oprać. Tomasz Chrząstek
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1. Rektor AS prof, dr hab. Adam Massalski dokonuje aktu immatrykulacji 
studentów pierwszego roku.
2. W czasie inauguracji wręczono dyplomy 6 osobom, którym w minionym 
roku akademickim Rada Wydziału Humanistycznego nadała stopień doktora 
nauk humanistycznych.
3. Rektor AŚ otrzymał z rąk Stanisława Kozioła replikę kawaleryjskiej szabli.
4. Studentka V roku filologii rosyjskiej Martyna Szwej odebrała z rąk Rektora 
AŚ stypendium Ministra Edukacji Narodowej.
5. Wykład inauguracyjny „Edukacja wobec wyzwań XXI wieku“ wygłosił prof, 
dr hab. Kazimierz Kik.



1. W czasie inauguracji wysokimi odznaczeniami państwo­
wymi odznaczono pracowników naszej uczelni. Na zdjęciu 
od prawej: ks. prof, dr hab. J. Śledzianowski, prof, dr hab. 
Alina Wiercińska, prof, dr hab. Waldemar Dutkiewicz, prof. 
Mirosław Niziurski, prof, dr hab. Stanisław Cieśliński.
2. W imieniu władz wojewódzkich wystąpiła wicewojewoda 
Maria Zuba.
3. Poseł Mirosław Pawlak z PSL zadeklarował pomoc na 
rzecz powstania Uniwersytetu Świętokrzyskiego.
4. Wirtuozerią gry na akordeonie zadziwił słuchaczy prof. 
Jerzy Mądrawski.
5. Uroczystość uświetnił występ Chóru Akademii Święto­
krzyskiej pod dyrekcją mgr Ewy Robak.
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